11. (21) Furthermore, I did not think it possible to defend what those Manichaeans had condemned in your Scriptures, but there were certainly times when I longed to discuss individual points with someone truly learned in their writings, and to put to the test what opinions he held. Even at Carthage the conversations of a man called Elpidius⁵³ had begun to sway me, as he spoke and held dis-

CONFESSIONS

movere me coeperant, cum talia de scripturis proferret quibus resisti non facile posset. et inbecilla mihi responsio videbatur istorum, quam quidem non facile palam promebant sed nobis secretius, cum dicerent scripturas novi testamenti falsatas fuisse a nescio quibus, qui Iudaeorum legem inserere christianae fidei voluerunt, atque ipsi in corrupta exemplaria nulla proferrent. sed me maxime captum et offocatum quodam modo deprimebant corporalia cogitantem moles illae, sub quibus anhelans in auram tuae veritatis liquidam et simplicem respirare non poteram.

12. (22) Sedulo ergo agere coeperam, propter quod veneram, ut docerem Romae artem rhetoricam, et prius domi congregare aliquos quibus et per quos innotescere coeperam. et ecce cognosco alia Romae fieri, quae non patiebar in Africa. nam re vera illas eversionses a perditis adolescentibus ibi non fieri manifestatum est mihi: "sed subito," inquiunt, "ne mercedem magistro reddant, conspirant multi adolescentes et transferunt se ad alium, desertores fidei et quibus prae pecuniae caritate iustitia vilis est." oderat etiam istos cor meum, quamvis non perfecto odio. quod enim ab eis passurus eram magis oderam fortasse quam eo quod cuilibet illicita faciebant. certe tamen turpes sunt tales et fornicantur abs te amando volatica ludibria temporum et lucrum luteum, quod cum apprehenditur manum inquinat, et amplectendo mundum fugientem, contemnendo te manentem et revocantem et

⁵⁴ Cf. *Conf.* 3.3.6, 5.8.14.

BOOK V

cussions in public against those same Manichaeans. He brought out aspects of the Scriptures that were almost irresistible. Their response seemed feeble to me, and they did not disclose it openly and straightforwardly but only in secret to us. Then they stated that the New Testament Scriptures had been falsified by persons unknown, with the aim of grafting the law of the Jews onto the Christian faith. But they themselves could not produce any uncorrupted copies. In particular, all the time I kept thinking of them as physical entities, those great masses were weighing me down, holding me prisoner, stifling me. Under their weight I gasped for the air of your truth, but pure and simple as it was I could not breathe it.